
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. __     ___                          del __            _

Direzione: 1^ “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio: Cultura

Oggetto: Accertamento della somma complessiva di € 4.232,08 relativa al Trasferimento da Ministero della
Cultura – quota parte del Fondo emergenze e istituzioni culturali (D.Lgs 34/2020 art. 183 comma 2)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.D.G. n. 614 del 22.08.2023, recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari per il 2023
della misura prevista dal decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente
"disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234": contributi
alle biblioteche per l’acquisto di libri;

CHE   con  il  summenzionato  decreto  di  approvazione la  Direzione  generale  biblioteche  e  diritto
d'autore assegna la somma di  € 4.232,08 in favore di questa Città Metropolitana di Messina, per
contributi alle biblioteche per acquisto libri – anno 2023;

RILEVATO, pertanto, che si deve accertare la complessiva somma di € 4.232,08 assegnata a questa
Città Metropolitana, con imputazione al codice 2.01.01.01.001 capitolo 143 Entrate – (cap.3455/S)
del Bilancio Ente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L. in Sicilia;  
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto  e i Regolamenti dell’Ente;

PROPONE
per quanto in premessa,

Pagina 1

4829 16/11/2023

4587 21/11/2023



ACCERTARE la complessiva somma di € 4.232,08 quale stanziamento per contributi alle biblioteche
per  acquisto  libri  –  Anno  2023  assegnata  a  questa  Città  Metropolitana  con  D.D.G.  n.  614  del
22.08.2023 del Ministero della Cultura;

IMPUTARE la somma in precedenza indicata al codice 2.01.01.01.001 Cap 143 Entrate (Cap. 3455/S) 
del Bilancio Ente “Trasferimento da Ministero della Cultura – quota parte del Fondo emergenze e 
istituzioni culturali (D. Lgs. 34/2020 art.183 comma 2)” – Esercizio 2023;

RENDERE  NOTO  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il
Funzionario  E.Q.  del  Servizio  Cultura,  Arch.  Matteo  Venuto,  recapito  0907761867  e-mail:
m.venuto@cittametropolitana.me.it,  protocollo@pec.prov.me.it, che la responsabile dell’istruttoria
è  l’istruttore  amm.vo  Rosaria  Landro  della  Biblioteca  “G.  Pascoli”,  recapito  0907761081  e-mail:
r.landro@cittametropolitana.me.it; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n.33/2013;
 

Il Responsabile del Procedimento
        Il Funzionario E.Q. del  Servizio Cultura

          Arch. Matteo Venuto

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA
ACCERTARE la complessiva somma di € 4.232,08 quale stanziamento per contributi alle biblioteche
per  acquisto  libri  –  Anno  2023  assegnata  a  questa  Città  Metropolitana  con  D.D.G.  n.  614  del
22.08.2023 del Ministero della Cultura;

IMPUTARE la somma in precedenza indicata al codice 2.01.01.01.001 Cap 143 Entrate (Cap. 3455/S)
del Bilancio Ente “Trasferimento da Ministero della Cultura – quota parte del Fondo emergenze e
istituzioni culturali (D. Lgs. 34/2020 art.183 comma 2)” – Esercizio 2023;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n.33/2013;

DARE  ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000;

RENDERE  NOTO  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il
Funzionario  E.Q.  del  Servizio  Cultura,  Arch.  Matteo  Venuto,  recapito  0907761867  e-mail:

Pagina 2

mailto:m.venuto@cittametropolitana.me.it
mailto:r.landro@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


m.venuto@cittametropolitana.me.it,  protocollo@pec.prov.me.it, che la responsabile dell’istruttoria
è  l’istruttore  amm.vo  Rosaria  Landro  della  Biblioteca  “G.  Pascoli”,  recapito  0907761081  e-mail:
r.landro@cittametropolitana.me.it; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per i successivi
adempimenti di competenza;

INSERIRE il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  procedere  alla  relativa
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg. – a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della
Regione Siciliana.

LA DIRIGENTE 

     Avv. Anna Maria Tripodo

Si allega:
- D.D.G. n. 614 del 22.08.2023
- Tabella contributo, anno 2023

Pagina 3

mailto:r.landro@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:m.venuto@cittametropolitana.me.it

